

## **Notas Aclaratorias a los Estados Contables al 30 de Setiembre del 2025.**

## **Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025**

### **Nota 1 - Información básica sobre la entidad**

**Prometeo De Mandatos SAECA** fue constituida por escritura pública N°503 en la ciudad de Asunción en fecha 20 de octubre de 2017 y según registro público de comercio N° 01, en el folio N° 01-12 de fecha 31 de octubre de 2017 con personería jurídica inscripta bajo el N° 1, folio 1 y sgts de fecha 31 de octubre de 2017.

Modificado por escritura publica N° 77 en la ciudad de Asuncion en fecha 14 de enero del año dos mil veinte y dos y según registro público de comercio N° 02, en el folio N° 13 de fecha 30 de junio del 2022.

El capital social de la Sociedad se fija en la suma de Gs.10.000.000.000 (Guaraníes diez mil millones) totalmente emitidas y suscriptas por los socios en las siguientes porciones;

RUBEN EDUARDO MUJICA RUIZ con 6000 (Seis Mil) acciones de G 1.000.000.- (Guaraníes Un Millón) cada una, que equivalen a un capital de Gs.6.000.000.000.- (Guaraníes Seis Mil Millones);

GUILLERMO BRUGADA FERRARI con 2000 (Dos Mil) acciones de G 1.000.000.- (Guaraníes Un Millón) cada una, que equivalen a un capital de Gs.2.000.000.000.- (Guaraníes Dos Mil Millones);

ABELARDO BRUGADA FERRARI con 2000 (Dos Mil) acciones de G 1.000.000.- (Guaraníes Un Millón) cada una, que equivalen a un capital de Gs.2.000.000.000.- (Guaraníes Dos Mil Millones).

### **Nota 2 – Bases de preparación de los Estados Financieros**

Los estados financieros se han preparado de acuerdo con las normas contables y criterios de valuación dictados por la Superintendencia de Valores y con normas de información financiera emitidas por el Consejo de Contadores Públicos del Paraguay

### **Nota 3 – Políticas Contables significativas respecto a la valuación, exposición y reconocimientos de los elementos de los Estados Financieros.**

La moneda funcional y de presentación de los estados financieros de la entidad es el guaraní, la moneda local de Paraguay.

Dado que la inflación acumulada en los últimos tres años, calculada a base del Índice de Precios al Consumidor emitido por el Banco Central del Paraguay, ha sido inferior al 100%, los estados financieros se presentan en unidad de medida heterogénea. Consecuentemente los estados financieros no fueron reexpresados en moneda homogénea de poder adquisitivo constante. Los estados financieros fueron preparados utilizando como principal criterio de valuación el costo histórico, con las excepciones que se mencionan en los siguientes numerales de esta nota.

#### **3.1 Moneda extranjera**

Las transacciones en moneda extranjera son convertidas al guaraní a la cotización vigente

En la fecha de la transacción. Los activos y pasivos monetarios denominados en moneda extranjera son convertidos al guaraní a la cotización vigente a la fecha de cierre de los estados financieros. Las diferencias de cambio resultantes figuran presentadas en el Estado de Resultados.

El siguiente es el detalle de las cotizaciones de la moneda extranjera operada por la entidad respecto al guaraní, al promedio y cierre de los estados financieros:

**Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025**

Dólar estadounidense	30/09/2025		Al 31/12/2024	
	Activo	Pasivo	Activo	Pasivo
	6.952,10	6.970,65	7.812,22	7.843,41

**3.2 Deterioro**

Los valores contables de los activos de la entidad, diferentes de bienes de cambio, son revisados a la

fecha de cada estado financiero para determinar si existe un indicativo de deterioro. Si algún indicativo de deterioro existiera, el monto recuperable del activo es estimado como el mayor del precio neto de venta y el valor de uso, reconociéndose una pérdida por deterioro en el Estado de Resultados cuando el valor contable del activo o su unidad generadora de efectivo exceden su monto recuperable.

En el caso de activos, diferentes de bienes de uso, una pérdida por deterioro es revertida hasta el monto que no exceda el valor contable que hubiera correspondido si no se hubiera reconocido el deterioro, cuando posteriormente se produce un aumento en la estimación del monto recuperable.

En el caso de bienes de uso, revaluados, una pérdida por deterioro es revertida hasta el monto que no exceda el valor contable revaluado que hubiera correspondido si no se hubiera reconocido el deterioro, cuando posteriormente se produce un aumento en la estimación del monto recuperable.

**3.1 Créditos por ventas y otros créditos**

Los créditos se presentan por su costo amortizado menos cualquier pérdida por deterioro. La previsión para deudores incobrables es constituida en función a una antigüedad igual o superior a 3 meses por el 100% del saldo.

**3.2 Bienes de cambio**

Los bienes de cambio fueron valuados al costo de compra más costos incurridos en su traslado a su ubicación y condiciones actuales, o a su valor neto realizable si éste es menor. Los ajustes a valores netos realizables se incluyen en el costo de los bienes vendidos.

Los inmuebles recibidos en dación de pago por deudores de la entidad están valuados al menor importe que surge de comparar: a) el valor original del crédito y b) el valor neto de realización del bien determinado a base de tasación efectuada por perito independiente.

Los bienes consumidos se tomaron a la identificación específica de sus costos individuales.

**3.3 Inversiones**

Las inversiones en otras empresas están contabilizadas bajo el método de participación (VPP – Valor Patrimonial Proporcional), registradas inicialmente al costo, y ajustadas posteriormente en función de los cambios que experimenta, tras la adquisición, la porción de los activos netos de la entidad participada que corresponde al inversor.

El resultado del periodo del inversor recogerá la porción que le corresponda en los resultados de la participada.

**3.4 Bienes de Uso Intangibles**

Los bienes de uso figuran presentados a sus valores de adquisición, ajustados por el coeficiente de revalúo emitido por la Dirección Nacional de Impuestos Tributarios a partir del mes siguiente al de su incorporación, netos de amortizaciones y pérdidas por deterioro cuando corresponde.

Los activos intangibles figuran presentados a sus valores de adquisición, netos de amortizaciones y pérdidas

## **Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025**

por deterioro cuando corresponde.

### **3.4.1 Gastos posteriores**

Los gastos posteriores incurridos para reemplazar un componente de un bien de uso son únicamente activados cuando éstos incrementan los beneficios futuros de los mismos. Los demás gastos son reconocidos en el Estado de Resultados en el momento en que se incurren.

### **3.4.2 Amortizaciones**

Las amortizaciones son cargadas al Estado de Resultados utilizando porcentajes fijos sobre los valores antes referidos, calculados según la vida útil estimada para cada categoría, a partir del mes siguiente al de su incorporación.

La entidad evalúa para cada activo intangible adquirido si la vida útil es finita o indefinida. A estos efectos se entiende que un activo intangible tiene vida útil indefinida cuando no existe un límite previsible al periodo durante el cual va a generar entrada de flujos netos de efectivo. Las amortizaciones de los activos intangibles con vidas útiles finitas se calculan usando porcentajes fijos sobre los valores amortizables, según la vida útil esperada para cada categoría a partir de la fecha en que el activo esté disponible para su utilización.

### **3.5 Deudas comerciales y deudas diversas**

Las deudas comerciales y deudas diversas están presentadas a su costo amortizado.

### **3.6 Deudas financieras**

Las deudas financieras están presentadas a su costo amortizado, con cualquier diferencia entre el costo y su valor de cancelación, reconocida en el Estado de Resultados durante el período de financiamiento, utilizando tasas de interés efectivas.

### **3.7 Patrimonio**

Los dividendos son reconocidos como pasivo en la fecha que son aprobados.

### **3.8 Impuesto a la renta**

El Impuesto a la renta se basa en la utilidad contable antes de este concepto, ajustada por las partidas que la ley incluye o excluye para la determinación de la renta neta imponible, a la que se le aplica la tasa vigente del 10%.

### **3.9 Determinación del resultado**

La entidad aplicó el principio de lo devengado para el reconocimiento de los ingresos y la imputación de costos y gastos.

Los ingresos operativos representan el importe de los servicios suministrados a terceros y son reconocidos en el Estado de Resultados cuando los riesgos y beneficios significativos asociados a los mismos han sido transferidos al comprador.

### **3.10 Instrumentos financieros**

Como resultado del curso normal de los negocios de la entidad surgen exposiciones a riesgos de crédito, riesgo de tasa de interés y riesgo de moneda.

## Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025

### 3.11 Riesgo de crédito

La Dirección tiene políticas de crédito que permiten monitorear este riesgo de forma continua y espera un correcto comportamiento crediticio y los eventuales incumplimientos están cubiertos razonablemente por las previsiones existentes.

### Nota 4 – Patrimonio

#### 4.1 Capital

Al **31 de diciembre del 2024** el capital fue de **Gs. 2.818.828.490.-** y al **31 de marzo del 2025** el capital suscrito e integrado es de **Gs. 2.938.828.490.-** con un valor nominal de **Gs. 1.000.000** cada una.

#### 4.2 Reserva legal

De acuerdo con lo establecido en el artículo 91 de la Ley N° 1034/1.983 del Comerciante, la entidad debe afectar el 5% de la utilidad del año como reserva legal hasta que el saldo de dicha reserva represente el 20% del capital suscrito. El saldo de la cuenta al 31 de marzo del 2025 asciende a **Gs. 96.580.853**,

#### 4.3 Composición de las principales cuentas patrimoniales en forma comparativa (conforme al Capítulo 3 de la Resolución General N° 22/24)

##### Disponibilidades

Caja y bancos se presentan por su valor nominal

##### 4.4.1 Disponibilidades

Concepto	2025	2024
Caja	148.799	20.499
Recaudaciones a depositar	-8.000.000	49.322.425
Bancos Locales - Moneda local guaraníes	1.078.301.230	383.334.969
Bancos Locales - Moneda extranjera dólares	586.944.251	56.872.268
Bancos Locales - Moneda extranjera otros		0
Bancos en el Extranjero - Moneda extranjera dólares		0
(nuevas cuentas a incluir)		0
<b>Total</b>	<b>1.657.394.280</b>	<b>489.550.161</b>

##### 4.4.2 Créditos

Concepto	2025	2024
Anticipos a proveedores		-
Gastos pagados por adelantado	6.966.204	6.966.204
Anticipo Impuesto a la Renta	26.111.850	28.992.084
Debitos del Personal	(28.500)	-
Retención Impuesto al Valor agregado		
<b>Total</b>	<b>33.049.554</b>	<b>35.958.288</b>

##### 4.4.3 Activos Intangibles

Activos intangibles	2025	2024
Sistemas Informaticos	75.403.260	72.053.620
Gastos de Reorganización	183.396.167	161.627.168

## Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025

Menos amortización acumulada	-160.833.439	124.275.785
<b>Total, general</b>	<b>97.965.988</b>	<b>109.405.003</b>

### 4.4.5 Cuentas por Pagar

	<b>Simbología según ISO 4217</b>	<b>Indicación de Moneda</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
<b>Corrientes</b>				
Proveedores - Entidades Relacionadas				
Otros proveedores del exterior				
Proveedores locales		Gs	2.901.083	21.189.921
Prestamos			-	
<b>Total</b>			<b>2.901.083</b>	<b>21.189.921</b>

### 4.4.6 Deudas Financieras

#### Corrientes

	<b>2025</b>			<b>2024</b>		
Préstamos de Entidades Locales	<b>Símbolo de Moneda</b>	<b>Moneda</b>	<b>Importe (miles de Gs)</b>	<b>Símbolo de Moneda</b>	<b>Moneda</b>	<b>Importe (miles de Gs)</b>
PRESTAMOS BANCO BASA A PAGAR	PYG	Guaraní	800.000.000	PYG	PYG	210.000.000
PRESTAMO BASA USD	USD	Dólar estadounidense	348.532.500	USD	USD	1.559.358.000
PRESTAMOS BANCO ATLAS A PAGAR	PYG	Guaraní	200.494.999	PYG	PYG	502.200.000
PRESTAMOS BANCO ATLAS USD A PAGAR	USD	Dólar estadounidense	612.232.189	USD	USD	749.521.016
PRESTAMOS BANCOP USD A PAGAR	USD	Dólar estadounidense	634.592.501	USD	USD	545.775.300
PRESTAMO BANCOP GS	PYG	Guaraní	274.433.124	PYG	PYG	250.000.000
PRESTAMO CONTINENTAL GS	PYG	Guaraní	998.146.833	PYG	PYG	504.547.547
PRESTAMO CONTINENTAL USD	USD	Dólar estadounidense	43.868.392	USD	USD	
<b>Intereses préstamos entidades financieras a pagar</b>						
Intereses a pagar	PYG	Gs	278.526.310	PYG	PYG	236.655.533
(-) Intereses a Devengar	PYG		-175.847.693	PYG	PYG	-177.775.173
<b>Total</b>			<b>4.014.979.155</b>			<b>4.380.282.223</b>

### 4.4.7 Remuneraciones y Cargas Sociales

<b>Impuestos a pagar</b>	<b>2025</b>	<b>2024</b>
Impuesto a la renta a pagar	-	-
Dirección General de Recaudaciones	2.602.100	10.777.853
(Indicar otros impuestos)		
<b>Total</b>	<b>2.602.100</b>	<b>10.777.853</b>

### 4.4.8 Provisiones

## Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025

Provisiones	2025	2024
AGUINALDOS A PAGAR	25.307.513	12.675.177
I.P.S A PAGAR	9.651.691	4.305.131
<b>Total</b>	<b>34.959.204</b>	<b>16.980.308</b>

**Nota 5 Composición de principales cuentas de resultados en forma comparativa (conforme al Capítulo 3 de la Resolución General N° 22/24)**

**5.1 Ingresos Operativos**

	2025	2024
<b>Ventas</b>		
<b>Ventas línea de negocio 1</b>		
<i>Venta de Mercaderías</i>	546.722.637	306.310.653
Venta de Activo Fijo	275.000.000	
<b>Total</b>	<b>821.722.637</b>	<b>306.310.653</b>

**5.2 Costos de Ventas**

	Miles de guaraníes	
Costo de ventas	2025	2024
<b>Línea de negocio 1</b>		
Coste de Mercaderías	441.467.267	252.377.011
Costo de Venta De Activo Fijo	109.675.341	
<b>Total costo de ventas</b>	<b>551.142.608</b>	<b>252377011</b>

## Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025

### 5.3 Gastos Administrativos

Miles de guaraníes	2.025	2.024
	Total	Total
COSTOS DE MERCADERIAS GRAVADAS	-	-
SUELDOS Y JORNALES	303.690.170	138.103.294
AGUINALDOS	25.307.513	4.607.768
IPS APOORTE PATRONAL	50.108.878	9.995.492
COMISIONES PAGADAS POR INTERMEDIACION	-	17.833.861
ARANCELES BVPASA	4.547.073	33.366.014
PREVISION INCOBRABLE	136.364	9.000.000
REMUNERACION PERSONAL SUPERIOR	45.000.000	60.909.090
HONORARIOS PROFESIONALES	73.272.725	17.272.727
ALQUILERES PAGADOS	40.909.091	9.818.181
GASTOS DE TELEFONIA E INTERNET	23.289.318	317.273
MOVILIDAD	195.990	2.080.063
COMBUSTIBLES Y LUBRICANES	720.299	178.182
DOMINIO PAGINA WEB	131.000	409.091
GASTOS DE LICENCIA	409.091	2.016.963
MANTENIMIENTOS Y ACTUALIZACIONES SISTEMAS INFORMATICOS	5.029.334	3.936.065
TASAS PATENTES E IMPUESTOS	3.004.912	3.432.141
SEGUROS PAGADOS	4.683.600	4.204.900
UTILES DE OFICINA	9.258.347	18.334
PAPELERIA E IMPRESOS	1.766.895	5.601.294
GASTOS DE LIMPIEZA	150.000	1.440.701
GASTOS GENERALES	10.512.258	681.818
FILIACION TELEINFORMCONF	195.990	3.310.650
GASTOS A RECUPERAR	52.395.012	136.364
OTROS INTERES PAGADOS	-	5.474.897
EGRESO POR DIFERENCIA DE CAMBIO	695.621.613	9.687.865
EGRESO POR DIFERENCIA DE COBRANZAS	683.527	545.279.212
DESAFECTACION DE PREVISIONES	-623.686.830	63.566.683
(-)CONSTITUCION DE PREVISIONES	630.390.991	-113.717
DEPRECIACION DE ACTIVOS FIJOS	3.569.202	8.978.913
DEPRECIACION MAQUINARIA GND	2.524.497	11.950.127
AMORTIZACION DE LICENCIAS	235.317	490.905
AMORTIZACION DE REESTRUCTURACION		17.567.838
<b>Total</b>	<b>1.364.052.177</b>	<b>991.552.989</b>

### 5.4 Otros Ingresos y Otros Gastos

Otros ingresos	2025	2024	Otros gastos	2025	2024
INGRESOS POR COMISIONES INM	-	23.210.617			
GASTOS ADMINISTRATIVOS COBRADOS	92.792.900	65.542.931	COMISIONES PAGADAS	31.460.948	22.187.979
SEGUROS COBRADOS SOBRE PRESTAMOS	18.443.176	21.298.085			
INGRESOS VARIOS	622	335.968			
OTROS INGRESOS COBRADOS	1.364	600.000			
RECUPERO DE GASTO	217.358.252	9.813.991			
INGRESOS POR DIFERENCIA DE CAMBIO	682.476.049	308.701.199			
<b>Total</b>	<b>1.011.072.363</b>	<b>406.292.174</b>	<b>Total</b>	<b>31.460.948</b>	<b>22.187.979</b>



**Notas a los Estados Financieros al 30 de Setiembre de 2025****5.5 Otros Ingresos y Otros Gastos**

Ingresos Financieros netos	2025	2024	Gastos Financieros netos	2025	2024
Intereses Cobrados	739.826.576	608.189.881	Intereses Pagados	332.997.216	115.263.912
	-		Gastos Bancarias	24.182.039	24.893.666
			Otros Intereses Pagadas	73.020.464	
<b>Total ingresos financieros</b>	<b>739.826.576</b>	<b>608.189.881</b>	<b>Total gastos financieros</b>	<b>430.199.719</b>	<b>140.157.578</b>

**a) Gastos de comercialización:**

Incluyen todas aquellas erogaciones relacionadas con la venta de productos o servicios, tales como comisiones sobre ventas, viáticos, publicidad, propaganda y otros gastos vinculados a la ejecución de los proyectos comerciales de la empresa.

**b) Gastos de administración:**

Comprenden los gastos necesarios para el funcionamiento operativo y administrativo de la empresa. Entre ellos se encuentran los honorarios profesionales (abogados, veterinarios, arquitectos, ingenieros, escribanos y otros profesionales externos), alquileres de oficinas, servicios básicos, movilidad (pasajes, peajes), combustibles y lubricantes, reparaciones y mantenimiento de maquinaria, equipos de oficina y vehículos, así como seguros contratados.

**c) Gastos bancarios y financieros:**

Incluyen los costos derivados de las operaciones con entidades financieras, tales como intereses, comisiones bancarias y otros gastos relacionados con la gestión financiera de la empresa.

**NOTA 6 – DETALLE DE RENTAS EXENTAS, GASTOS NO DEDUCIBLES Y CUALQUIER OTRA PARTIDA QUE ARROJE DIFERENCIA FISCAL CON RELACIÓN A LA RENTA COMERCIAL****NOTA 7 – CONTINGENCIAS O HECHOS RELEVANTES QUE PUDIERAN GENERAR DESEMBOLSOS EN EL SIGUIENTE EJERCICIO FISCAL**

A la fecha no se conocen hechos relevantes que pudieran generar desembolsos en el siguiente ejercicio fiscal.

**NOTA 8 – IDENTIFICACIÓN DE PARTES VINCULADAS Y VOLUMEN DE OPERACIONES REALIZADAS CON LAS MISMAS**

La sociedad no tiene vinculación directa con otras entidades

**NOTA 9 – HECHOS POSTERIORES RELEVANTES QUE PUEDAN IMPACTAR O REQUERIR AJUSTES A LOS ESTADOS FINANCIEROS**

A la fecha no se conocen hechos posteriores que puedan impactar o requerir ajustes a los estados financieros.